P REI 	DSIL ER AD

Y PEREIRA D SILVA

REQUERIMENTO N.° 145/85.

niler1R15 "JR bitY.

discussão

Em 	/e, iJ5

,r

MEN

REQ UEIROèDouta Me
tral-~1~-~

tal, apge ouvir o Soberano Pl
engrio, seja expedido Of

cio ao Senhor Secretário Muni
cipal de Fazenda, Josí A

sad Filho, solicitando o envi
o a esta Casa, de cgpie da

Lei Municipal, com base na qu
al se efetua a emissão de

camas do Imposto PredialeT
erritorial Urbano - IPTU

para os Bairros de Botafogo,
Araçá e outros, no 2Q Dis

trito da Cabo Frio.

SALA DAS SESSgE 	3 DE OUT RO 	985e

_Autor

3UST'IFIWIVAS t
'

Bitributação í a cobrança de d
ois impostos ou

tributos que, tendo a mesma f
inalidade, inecidam sobre

um mesmo bem, imgvel, etc.

Ao cadastrar imgvels no interi
or do Município,

autorizando aos seus proprie
tários ou posseiros a pau

rem o IPTU, a Secretaria Mun
icipal de Fazenda, pode es

ter cometendo um grave equivoc
o, visto que esses imgveie

J 4 recolhem o Imp
osto Territorial Rural - I, T

• R,

Além da inconstitucional, esta bitributação

de causar sírios transtornos aos nossos camponeses, uma

vez que, pare desapropriação de terras para a Reforma A

grária, coloca-se como condição uSINE QUA NON° o seu ca

ráter eminentemente Rural.

E o que caracteriza um im4vel como Urbano ã, e

xatemente, o pagamento do IPTU.

Sendo assim, a cobrança do IPTU naquela Região

pode inviabilizar a Reforma A
grãria, Sanha que há anos

embala os camponeses de Cabo
Frio.

SALA 4_SESSUES 	DE OUTU O DE 1 985,

_A utor_

/sem.

Exm2 Senhor Presidente da Câma
ra ML